
 
 

COMUNE DI VADO LIGURE 
PROVINCIA DI SAVONA 

 

DETERMINAZIONE 
Settore I - Amministrativo 

 

N. AM/239/PE N. 1412 Registro Generale 

 

 

Data  11 luglio 2024 

 

 
 

 

OGGETTO : 

Pignoramento presso terzi relativo ad un dipendente comunale - liquidazione 

in esecuzione ordinanza assegnazione in atti prot. 10987/2024 

 

 

 

 
  



IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

 

VISTO l'art. 67, comma 2, dello Statuto comunale approvato con deliberazioni C.C. n. 37 del 

13/06/1991, e da ultimo, con Deliberazione C.C. n. 30 del 30/05/2017, che prevede l’adozione da 

parte dei dirigenti degli atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno; 

 

VISTO l’atto sindacale n. 4 del 13/06/2024 con cui è stato disposto di prorogare fino al 30 

settembre 2024 la nomina a Responsabile del Settore Amministrativo e incaricato di Elevata 

Qualificazione, già conferita con precedenti decreti del Sindaco n. 4 del 31/05/2023 e del 

Commissario prefettizio n. 1 del 31/08/2023, alla Dott.ssa Cristiana Del Bono; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 12 del 16/11/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

documento unico di programmazione 2024/2026, nota di aggiornamento e suoi allegati; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri del Consiglio Comunale 

n. 21 del 20/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2024/2026; 

 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta Comunale 

n. 36 del 21/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (P.E.G.) triennale anni 2024/2026; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del vigente Regolamento sulla disciplina degli 

incarichi di elevata qualificazione, Appendice (6) al Regolamento degli Uffici e Servizi, approvato 

con deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 25/05/2023, in caso di assenza dei Responsabili di 

Settore incaricati di Elevata Qualificazione le funzioni vengono assunte da altro Responsabile di 

Settore. In particolare: in caso di assenza del Responsabile Amministrativo, dal Responsabile 

Finanziario; 

 

VISTO l’atto sindacale n. 5 del 31/05/2023 di nomina, a decorrere dal 1°/06/2023 e fino al termine 

del mandato del Sindaco, della Dott.ssa Sara Maglio quale Responsabile del Settore II Economico 

Finanziario e incaricato di Elevata Qualificazione, ai sensi dell’art. 2 del Regolamento sulla 

disciplina degli incarichi di elevata qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per 

l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023; 

 

DATO ATTO che il responsabile dell’istruttoria e del procedimento del presente provvedimento ai 

sensi dell’art. 8, comma 2, del Regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata 

qualificazione, appendice 6 del Regolamento Comunale per l’Ordinamento degli Uffici e Servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta n. 54 del 25/05/2023, è la Responsabile del Servizio 

Personale - Dott.ssa Valeria Morelli; 

 

PREMESSO: 

- che, in data 26/01/2024 veniva notificato a questo Ente atto di pignoramento presso terzi, assunto 

agli atti prot. 2035 del 26/01/2024, per il recupero del credito vantato da IFIS NPL Servicing S.p.a. 

nei confronti di un dipendente di ruolo di questo Ente; 

- che il Comune di Vado Ligure, con il suesposto atto di pignoramento, è stato invitato a 

comunicare ex art. 547 c.p.c. al creditore procedente a mezzo raccomandata presso il domicilio 

eletto ovvero a mezzo di posta elettronica all’indirizzo P.E.C. indicato in epigrafe dell’atto di 

pignoramento, entro dieci giorni dalla notifica, tutte le somme dovute al dipendente di cui trattasi, 

per qualunque titolo o ragione, nessuna esclusa, maturate e/o maturande anche successivamente alla 



notifica dell’atto di pignoramento ed ancora da pagarsi, specificando altresì se siano stati in 

precedenza eseguiti pignoramenti o sequestri presso di esso e/o siano state allo stesso notificati o 

accettate cessioni;  

 

DATO ATTO che questo Ente ha provveduto con pec Prot. 2474 del 1°/02/2024 a trasmettere 

all’Avv. Leopoldo Nicola Conti - legale della IFIS NPL Servicing S.p.a. la dichiarazione ai sensi 

dell’art. 547 c.p.c.; 

 

RICHIAMATA la determinazione AM/47/PE del 9/02/2024 - Reg. Gen. n. 347 con la quale si é 

provveduto a: 

- prendere atto del pignoramento presso terzi notificato a questo Ente in data 26/01/2024 ed assunto 

agli atti prot. 2035 del 26/01/2024, per il recupero del credito vantato da IFIS NPL Servicing S.p.a. 

nei confronti di un dipendente di ruolo di questo Ente; 

- disporre di trattenere mensilmente dallo stipendio del dipendente pignorato con atto prot. 2035 del 

26/01/2024 la somma di euro 290,27= a decorrere dalla retribuzione di febbraio 2024 e fino alla 

concorrenza del credito; 

- disporre di accertare la somma complessiva di euro 3.483,24=, da dipendente comunale, al 

Bilancio 2024/2026 al capitolo 3860/25 “RITENUTE AL PERSONALE PER PIGNORAMENTO 

PRESSO TERZI” (Tit. 9 – Tip. 0100 - Cat. 9010200) – Piano Fin.   V E.9.01.02.99.999 per il 

periodo febbraio/dicembre 2024; 

- disporre di impegnare la somma complessiva di euro 3.483,24=, a favore di IFIS NPL Servicing 

S.p.a. (con sede legale in Venezia Mestre, via Terraglio n. 63 P. IVA 04570150278) al Bilancio 

2024/2026 capitolo 12960/25 “VERSAMENTO SOMME PIGNORATE PRESSO TERZI A 

PERSONALE DIPENDENTE” (Miss. 99 – Prog. 01 - Tit. 7 – Macro. 701) – Piano Fin.    V 

U.7.01.02.99.999 per il periodo febbraio/dicembre 2024; 

- rinviare a successivo provvedimento l’accertamento e l’impegno della somma residua a credito del 

pignorante sulle successive annualità; 

 

DATO ATTO che, come stabilito con la citata determinazione AM/47/PE del 9/02/2024 - Reg. 

Gen. n. 347, si è provveduto a trattenere mensilmente dallo stipendio del dipendente pignorato con 

atto prot. 2035 del 26/01/2024 la somma di euro 290,27= (quota mensile pignorabile nel rispetto del 

limite di pignorabilità di un quinto dello stipendio netto calcolata come esplicitato nella determina 

stessa) a decorrere dalla retribuzione di febbraio 2024; 

 

VISTA l’ordinanza di assegnazione, emessa dal Tribunale di Savona il 21/05/2024 e notificata a 

questo Ente il 24/05/2024 prot. 10987, con la quale il Giudice dell’esecuzione nel procedimento 

R.G. 277/2024 di cui trattasi ha assegnato in pagamento salvo esazione, al creditore procedente IFIS 

INVESTING NPL S.p.a. la somma pari a 1/5 dello stipendio mensile, al netto delle ritenute fiscali e 

previdenziali, dovuta dal Comune di Vado Ligure al debitore esecutato, nonché 1/5 del TFR in caso 

di risoluzione anticipata del rapporto, fino alla concorrenza del complessivo importo pignorato, 

comprese le spese di procedura liquidate, oltre le eventuali spese di registrazione e notifica nonché 

gli interessi legali moratori sulla somma capitale, a scalare, successivi al precetto e fino al saldo, a 

totale soddisfo delle spese dell’esecuzione e del credito vantato, ordinando al Comune di Vado 

Ligure terzo pignorato di corrispondere la somma indicata all’assegnatario entro il termine di giorni 

venti dalla comunicazione dell’ordinanza, dichiarandolo con il pagamento liberato nei confronti del 

debitore esecutato; 

 

VISTA altresì la nota di precisazione del credito, assunta agli atti prot. 14045 del 05/07/2024, nella 

quale viene indicato l’importo complessivo dovuto di euro 16.040,45,come di seguito meglio 

specificato, oltre alle tasse di registro come liquidate dall’Agenzia delle Entrate sugli atti giudiziari 

e gli interessi di mora maturati sul capitale successivamente al 10/11/2023, ancora da quantificare, 



nonché l’IBAN di IFIS INVESTING NPL S.p.a. su cui effettuare il versamento di quanto 

pignorato: 

Capitale                                        euro 13.161,62=, 

Rate in mora                                      euro          0,00=, 

Interessi moratori maturati alla data del 10/11/2023              euro      741,27=, 

Competenze legali  

(accessori e spese relativi al procedimento monitorio 

 e alla procedura esecutiva)      euro 2137,26=, 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere: 

➢ alla liquidazione, a favore di IFIS INVESTING NPL S.p.a., della somma di euro 1.451,35= già 

trattenuta al dipendente interessato da febbraio a giugno 2024; 

➢ alla liquidazione, a favore di IFIS INVESTING NPL S.p.a., la somma di euro 290,27= mensili 

che verrà trattenute al dipendente interessato sui cedolini relativi alle mensilità da luglio a 

dicembre 2024; 

➢ a rinviare a successive determinazioni l’accertamento, l’impegno e la liquidazione relative alle 

somme da trattenere nelle annualità 2025/2029 fino ad estinzione del complessivo debito di euro 

16.040,45; 

 

VISTO il D. Lgs. 267 del 18/08/2000 – Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali 

ed in particolare l’articolo 184; 

 

VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di prendere atto che le somme dovute da questo Comune, terzo pignorato nel procedimento R.G. 

277/2024 del Tribunale di Savona, ad IFIS INVESTING NPL S.p.a. ammontano a complessivi 

euro 16.040,45 oltre alle tasse di registro come liquidate dall’Agenzia delle Entrate sugli atti 

giudiziari e gli interessi di mora maturati sul capitale successivamente al 10/11/2023, ancora da 

quantificare, come indicato nella nota di precisazione del credito, assunta agli atti prot. 14045 del 

05/07/2024, nella quale è stato altresì indicato l’IBAN su cui procedere all’accredito; 

 

2) di dare atto che questo Comune ha provveduto, in esecuzione del pignoramento presso terzi 

notificato in data 26/01/2024 ed assunto agli atti prot. 2035 del 26/01/2024, a trattenere ed 

accantonare dal mese di febbraio a giugno 2024 la somma complessiva di euro 1.451,35=; 

 

3) di liquidare, per le ragioni esposte in parte motiva, a favore di IFIS NPL Servicing S.p.a. (con 

sede legale in Venezia Mestre, via Terraglio m. 63 P. IVA 04570150278), la somma di euro 

1.451,35=, dando atto che la spesa è già stata imputata al Bilancio 2024/2026 che presenta la 

necessaria disponibilità – capitolo 12960/25 “VERSAMENTO SOMME PIGNORATE PRESSO 

TERZI A PERSONALE DIPENDENTE” (Miss. 99 – Prog. 01 - Tit. 7 – Macro. 7011) – Piano Fin.    

V U.7.01.02.99.999 - Esigibilità 2024 I.P. 2024/651 relativa al periodo febbraio/giugno 2024; 

 

4) di liquidare, per le ragioni esposte in parte motiva, a favore di IFIS INVESTING NPL S.p.a. (con 

sede legale in Venezia Mestre, via Terraglio m. 63 P. IVA 04570150278), la somma di euro 

290,27= mensile che verrà trattenuta al dipendente interessato sui cedolini relativi alle mensilità da 

luglio a dicembre 2024; 

 

5) di dare mandato al Servizio Finanziario di procedere, all’emissione dei mandati di pagamento per 

gli importi di cui al precedente punto 4) contestualmente a quelli relativi alle altre ritenute gravanti 



sulle retribuzioni mensili dei dipendenti, dando atto che la spesa è già stata imputata al Bilancio 

2024/2026 che presenta la necessaria disponibilità – capitolo 12960/25 “VERSAMENTO SOMME 

PIGNORATE PRESSO TERZI A PERSONALE DIPENDENTE” (Miss. 99 – Prog. 01 - Tit. 7 – 

Macro. 7011) – Piano Fin. V U.7.01.02.99.999 - Esigibilità 2024 I.P. 2024/651; 

 

6) di rinviare a successive determinazioni l’accertamento, l’impegno e la liquidazione delle somme 

da trattenere al dipendente e versare a IFIS INVESTING NPL S.p.a. relativamente alle retribuzioni 

mensili delle annualità 2025/2029, fino ad estinzione del complessivo debito di euro 16.040,45; 

 

7) di trasmettere copia del presente atto al Servizio Finanziario per i successivi adempimenti di 

competenza. 

 

8) di trasmettere copia del presente atto al dipendente interessato dall’atto di pignoramento ed al 

legale a cui il creditore IFIS NPL Servicing S.p.a. ha conferito mandato per la procedura esecutiva 

di cui all’oggetto. 

 

Con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la legittimità, regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 147 bis del 

D.lgs. 267/2000 ss. mm. ii e dell’art. 4, comma 4, del vigente Regolamento per la disciplina del 

funzionamento e dei controlli interni (D.C.C. n. 5 del 26/02/2013). 

 

***** 

 
RS2024-046-liq  



 

IL RESPONSABILE SETTORE Settore I - Amministrativo 

 

Data  11 luglio 2024                           (  DEL BONO DOTT.SSA CRISTIANA ) * 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


